Российская Федерация
Иркутская область
Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

«27» декабря 2022 г.						                        № 51/3-РД

РЕШЕНИЕ

                          О заслушивании информации «О плане работы КСО района на 2023 год»

районной Думы 7-го созыва
«» декабря 2022 года

Заслушав информацию «О плане работы КСО района на 2023 год»,

районная Дума РЕШИЛА:

1.  Информацию «О плане работы КСО района на 2023 год», принять к сведению. /Прилагается/
2. Настоящее решение опубликовать в установленном законом порядке.

Председатель районной Думы					Л.И. Соколова

Мэр района                                                                                       С.Н. Чемезов

Приложение к решению районной Думы РМО «Усть-Удинский район» от 27.12.2022г. № 51/3-РД

Информация
«О плане работы КСО района на 2023 год
План работы включает реализацию полномочий Контрольно-счетного органа в формеэкспертно-аналитических мероприятий и контрольных мероприятий.
План работы формируется с учетом переданных полномочий от сельских поселений.
Экспертно-аналитические мероприятия
В первую очередь включаем работу с важным документом каждого муниципального
образования - с решением о бюджете. К ним относятся экспертиза изменения в бюджет, внешняя проверка годового отчета и экспертиза бюджета на очередной финансовый год.
Далее включаем работу с правовыми актами, влекущими расходные обязательства
муниципальных образований, к примеру положения об оплате труда, гарантии выборных лиц и другое.
Также предусмотрена экспертиза проектов муниципальных программ.
[bookmark: _GoBack]Предусматриваем экспертизу правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, к примеру положения о бюджетных процессах, порядки предоставления межбюджетных трансфертов с бюджета.
Эти пункты предусматриваем по представленным документам в течение года от муниципальных образований. Это у нас ежедневная работа.
Отдельным пунктом на 2023 год предусмотрим Анализ действующих Положений о бюджетных процессах на соответствие действующему законодательству.
Контрольные мероприятия
В части контрольных мероприятий предусматриваем в обязательном порядке внешнюю проверку главных администраторов бюджетных средств.
Далее будем предусматривать тематические контрольные мероприятия по народным инициативам - на 2023 год планируем 5 проверок по муниципальным образованиям, в том числе и в районе.
Предусматриваем проверку муниципальной программы по Молодежной политике.
Также включаем в план аудит в сфере закупок в количестве 3 проверок.
На 2023 год на 1 квартал планируем поучаствовать в контрольном мероприятии, организованном КСП Иркутской области - это проверка субсидий с областного бюджета по созданию мест накопления твердых коммунальных отходов.
Мероприятия у нас ещё идут. Также от поселений поступают проекты о внесении изменений в бюджет. План работы мы утвердим в последний рабочий день года, учитываем текущие мероприятия в части их переноса на следующий год. План будет опубликован на официальном сайте РМО «Усть-Удинекий район», мы находимся на вкладке Районная Дума - далее Контрольно- счетный орган.